49º JASC - 2009
www3.sol.sc.gov.br/fesporte

49º JASC – CHAPECÓ

Integrador Esportivo Roberto Teruo Kusunoki – In Memorian

BOLETIM N° 02
RESULTADOS

12/11/09

1

Boletim de

Resultados

N° 02

49º JASC - 2009
www3.sol.sc.gov.br/fesporte

49º JASC – CHAPECÓ

Integrador Esportivo Roberto Teruo Kusunoki – In Memorian

BOLETIM N° 02
RESULTADOS

12/11/09

2

ATA DE CONGRESSO TÉCNICO - CICLISMO

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove, às dezesseis horas teve início o
congresso técnico da modalidade de ciclismo, com abertura da palavra o coordenador da
modalidade de ciclismo João Carlos de Andrade. Estavam presentes os municípios de: São
Bento do Sul, Joinville, Concórdia, Criciúma, Florianópolis, Chapecó, Ibirama, Blumenau,
Indaial, Tubarão, São Miguel do Oeste, Palhoça, Brusque e Tijucas. A Programação da
modalidade de ciclismo do quadragésimo nono Jogos Abertos de Santa Catarina é a seguinte:
(13-11) sexta-feira Contra Relógio Individual (CRI) com inicio às nove horas da manhã no local
Seminário-Água Amarela, (14-11) sábado KM com início às quinze horas na Avenida Fernando
Machado, (15-11) domingo Cross Country com início às nove horas da manhã no Aeroporto –
Chácara Fabio de Marco, (16-11) segunda-feira Down Hill Individual com inicio as quinze horas
no local Água Amarela e (17-11) terça-feira Resistência com início às nove horas da manhã no
Trecho Chapecó/ Xavantina/Chapecó.Foi explanado sobre a pista da disciplina de XCO e
informado que a demarcação total da pista ocorrerá apenas no sábado, devido a riscos para os
animais onde será realizada a prova. Foi estabelecido o tempo de prova que será de Uma Hora
e Quarenta Minutos mais Uma Volta, com o percurso de aproximadamente três Km por volta.
Ficou estabelecido que os treinos da modalidade de DHI estão liberados a partir da data de
hoje, porém sem a presença de ambulância e aparatos médicos. Foi questionado sobre a
segurança na prova de CRI e informado que a guarda municipal e equipe de apoio já estão
cientes dos obstáculos, também foi afirmado que os ciclistas deverão utilizar a faixa correta
para a corrida, podendo obter penalizações pelo não cumprimento das ordens. Foi
estabelecido também que apenas veículos pequenos poderão acompanhar seus atletas nas
provas de CRI e Resistência. Após estas questões foi realizado o sorteio da Ordem de Largada,
valendo este para as disciplinas de CRI, KM e DHI. A ordem dos sorteados segue anexa. Foi
levantado o assunto sobre reivindicações para o próximo ano pelo dirigente do município de
Criciúma. Este reivindicou a possibilidade de inclusão da disciplina de BMX para os Jogos
Abertos do próximo ano. Foi dito pelo coordenador da modalidade de ciclismo João Carlos de
Andrade que no próximo ano, este estará verificando a possibilidade da inclusão desta
disciplina do ciclismo. Falou-se também sobre o nível técnico das pistas de XCO e como este
deve ser evolutivo (Olesc, Joguinhos e JASC) e da importância a que isto reflete nas equipes e
nos atletas. O congresso técnico foi encerrado pelo coordenador João Carlos de Andrade, que
desejou sorte e agradeceu a todos presentes. Nada mais a tratar, eu, Elaine Silveira Sirydakis,
lavrei e encerrei esta ata. Chapecó, 12 de novembro de 2009.

49º JASC - 2009
www3.sol.sc.gov.br/fesporte

49º JASC – CHAPECÓ

Integrador Esportivo Roberto Teruo Kusunoki – In Memorian

BOLETIM N° 02
RESULTADOS

12/11/09

3

ATA DE CONGRESSO TÉCNICO - TIRO

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove, às dezoito horas, reuniram-se
no auditório do Centro de Eventos de Chapecó, os representantes devidamente credenciados
dos municípios de Timbó, Pomerode, Joinville, Chapecó, São Bento do Sul, Ibirama, Blumenau,
Jaraguá do Sul, para deliberarem sobre a programação da modalidade nos 49° Jogos Abertos
de Santa Catarina. Abrindo os trabalhos o Sr. Oscar Schultz, Coordenador da Modalidade,
informou que os participantes deveriam estar inscritos através da inscrição definitiva feita
pelas Fundações. O Senhor Oscar solicitou as credenciais dos representantes dos municípios
participantes. Informou-se que as provas de Tiro ao Prato serão realizadas no Club do Nino –
Il Paradiso Dell Attiratore e as provas de Armas Curtas e Armas Longas no Clube de Tiro Caça
e Pesca Caramuru. Após deu-se início a confirmação dos municípios nas provas, sorteio dos
boxes e horário de início das mesmas. Foi confirmada a participação de 10 municípios na
prova de Trap Americano, 09 na de Fossa Doublé, 12 na de Carabina Apoiada, 04 na de
Carabina Deitado, 05 na de Carabina Ar, 09 na de Carabina Ar Seta, 11 na de Pistola Livre, 11
na de Pistola Ar e 11 na de Fogo Central. As provas de Pistola livre, Fogo Central e Carabina Ar
Seta terão início as 8 horas, e as de Pistola Ar, Carabina Ar, Carabina Deitado, Carabina
Apoiada, Trap Americano e Fossa Doublé às 9 horas. As Finais Olímpicas da provas de Pistola
Livre e Pistola Ar serão realizadas 30 minutos após a divulgação dos resultados, a final de
Carabina Ar ás 14:00 e a de Carabina Deitado as 13:30. Foi informado que o nome do atirador
e respectiva turma e posição na prova de Fossa Doublé deverá ser repassado à juria até as
12:30 horas do dia 16.11 e da prova de Trap Americano até as 12:30 horas do dia 18.11. Após
o sorteio dos boxes que constam das planinhas anexas, foi dado por encerrado os trabalhos.
Ficou definido que para a prova de Carabina Ar Seta seja obrigatória a utilização de
ferramenta para remoção das Setas. Foi sugerido que na programação dos JASC do próximo
ano seja feito um dia especial para treinamento e reconhecimento dos estandes de tiro, antes
das competições. Eu, Rolf Nicolodelli, secretário lavro a presente ata que vai assinada por mim
e pelo Coordenador da modalidade, Senhor Oscar Schultz. Chapecó, 12 de novembro de 2009.

49º JASC - 2009
www3.sol.sc.gov.br/fesporte

49º JASC – CHAPECÓ

Integrador Esportivo Roberto Teruo Kusunoki – In Memorian

BOLETIM N° 02
RESULTADOS

12/11/09

4

RESULTADOS DO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2009 – QUINTA FEIRA

MODALIDADE: BOCHA RAFA VOLLO

LOCAL: Canchas do Grêmio Esportivo Industrial - Sede Campestre

Jogo Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Cat Chave

01 F 08:00 TIMBÓ 01 X 12 CHAPECÓ T A

02 F 08:00 SÃO MIGUEL DO OESTE 12 X 01 SÃO JOSÉ T B

03 F 09:00 FAXINAL DOS GUEDES 12 X 08 SÃO CARLOS I A

04 F 09:00 BLUMENAU 12 X 04 SÃO BENTO DO SUL I B

05 F 10:00 CHAPECÓ 12 X 01 FAXINAL DOS GUEDES D A

06 F 10:00 SÃO JOSÉ 08 X 12 BLUMENAU D B

07 F 11:00 CAMPOS NOVOS 12 X 04 TIMBÓ T A

08 F 11:00 TROMBUDO CENTRAL 12 X 11 SÃO MIGUEL DO OESTE T B

09 F 13:00 FAXINAL DOS GUEDES 09 X 12 CAMPOS NOVOS I A

10 F 13:00 BLUMENAU 10 X 12 TROMBUDO CENTRAL I B

11 F 14:00 CAMPOS NOVOS 07 X 12 SÃO CARLOS D A

12 F 14:00 TROMBUDO CENTRAL 12 X 10 SÃO BENTO DO SUL D B

13 F 15:00 CHAPECÓ 12 X 02 CAMPOS NOVOS T A

14 F 15:00 SÃO JOSÉ 08 X 12 TROMBUDO CENTRAL T B

15 F 16:00 SÃO CARLOS 11 X 12 TIMBÓ  I A

16 F 16:00 SÃO BENTO DO SUL 05 X 12 SÃO MIGUEL DO OESTE
SÃO JOSÉ

I B

17 F 17:00 SÃO CARLOS 05 X 12 CHAPECÓ D A

18 F 17:00 SÃO BENTO DO SUL 12 X 03 SÃO JOSÉ D B

19 F 18:00 FAXINAL DOS GUEDES 02 X 12 CAMPOS NOVOS T A

20 F 18:00 BLUMENAU 12 X 05 TROMBUDO CENTRAL T B

MODALIDADE: FUTSAL

LOCAL: Ginásio de Esportes do SESC

Jog
o

Sexo Hora Município [A]  X  Município [B] Chave

21 M 14:30 IBIRAMA 01 X 03 SÃO MIGUEL DO OESTE B

22 M 15:45 VIDEIRA 01 X 03 FLORIANÓPOLIS B

23 M 17:00 TUBARÃO 06 X 01 CAÇADOR A

24 M 18:15 CONCÓRDIA 03 X 04 CHAPECÓ A

49º JASC - 2009
www3.sol.sc.gov.br/fesporte

49º JASC – CHAPECÓ

Integrador Esportivo Roberto Teruo Kusunoki – In Memorian

BOLETIM N° 02
RESULTADOS

12/11/09

5

RELAÇÃO DE ATLETAS COM CARTÕES

RELAÇÃO DE ATLETAS/TÉCNICOS COM CARTÃO – FUTSAL MASCULINO

NOME DO ATLETA MUNICÍPIO AMARELO AMARELO VERMELHO
MARCEL RIBEIRO JOINVILLE   31/10
MURILO CARLOS SAAD JOINVILLE   31/10
MARIO SERGIO RODOLFI JUNIOR IBIRAMA 12/11
ADEVILSON GUIMARÃES PRATES SÃO MIGUEL DO OESTE 12/11
THIAGO RODRIGUES SÃO MIGUEL DO OESTE 12/11
EVANILSON DA SILVA SANTOS VIDEIRA 12/11
ALVARO MILLEN SILVEIRA NETO FLORIANOPÓLIS 12/11
ANTONIO ROGERIO MAFRA FLORIANOPÓLIS 12/11
WILLIAN ARIEL KOCH TUBARÃO 12/11
EDUARDO ZANINI BAHU CONCÓRDIA 12/11
LUIS FELIPE NAIBO TORMENA CONCÓRDIA 12/11
CASSIANO KLEIN CHAPECÓ 12/11
EDUARDO DOS SANTOS CHAPECÓ 12/11